ris nostri, canonice deventum fuerit. Quo casu volumus, et prædicto cardinali et camerario mandamus, quatenus prædictas arces, rochas, fortalitia, portas, pontes, passus et turres, futuro successoris nostro canonice electo fideliter reddat et assignet. Nulli ergo, etc. Dat. XIV Februarii, anno XVI ».

13. *Eugenii papæ virtutes, obitus et laudes.* — Hæc decernebat gravissima pressus ægritudine Eugenius, quem prædixisse divinitus mortem sibi imminentem, antequam in ægritudinem incidere! anonymus narrat ejus Vitæ scriptor, patria Florentinus, cujus Ms. Ferdinandus abbas Ughellus eruditione clarus mihi præbuit, ubi plura referuntur, quæ vitæ sanctimonia eum excelluisse ostendant. Tradit in primis ipsum aspectu gravissimo et macie confecto, eo tamen pulcherrimo præditum fuisse, ut cum diebus festivis in conspectum populi se daret, spectantes pietatis sensu delibuti vix continerent lacrymas, seque adfuisse sapius, cum illo versiculum ¹ : *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, inchoante, effusi populorum divinam opem inclamantium gemitus exaudirentur : tantam prætulisse majestatem, ut quodammodo divinitatis simulachrum videretur : divinis officiis cum maximo pietatis sensu interfuisse, eodemque delibutos fuisse circumstantes cardinales, viros utique sapientia clarissimos, ut celestem hierarchiam referrent : hunc autem in victu morem tenuisse Eugenium, raro vinum bibisse, sed aquam saccharo et exiguo cinnamomino conditam, et unico ferculo contentum fuisse, quod urgente fame nulla stala hora afferri jubebat : contemplorem auri eximium exstidisse, et nobiles Neapolitanos profugos divini amoris intuitu sustentasse : nepotes laicos in Pontificio palatio aluisse, iisque stipendiis contentos esse inussisse, quæ aliis Pontificiæ familiæ equitibus dabantur : ascivisse in cubicularios quatuor religiosos viros, duos nimirum ex Ordine S. Augustini, lolidemque ex monasterio S. Georgii de Alga, necnon clericum, hosque omnes excellenti pietate conspicuos, cum quibus horarias preces recitabat : in vili et aspero stamine corpus sternere solitum, incumbentemque pulvino, cum somnum abrupteret, libros perlegisse, ac propterea cubicularios ad excubias agendas certis horis dispositos fuisse : sanctitudinem cum dignitate conjunxisse : profusa liberalitate usum in pauperes, Dei servos humanissime excepisse, ita constantem ut nullus regum precibus ad rem minus æquam se flecti pateretur : Thome cardinali, cum illum Romæ exciperet, prædixisse ipsum sibi in Pontificatu successorum : labente vero decimo sexto Pontificatus anno, quadam nocte eum ad matutinas preces repetendas consurrexisse e lecto, atque ingens

¹ Lib. XXVI, p. 50.

² Eugenii Vit. script.

suspirium ab imo duxisse pectore, nec viros religiosos adstantes illum compellere ausos, tum ipsum iussisse ut perfectis precibus causam suspiriorum exquirent, quibus peractis, significavit impendere ultimam vite suae metam, quandoquidem eremita, qui ipsi agenti in monasterio S. Georgii de Alga cardinalatum et Pontificatum praedixerat, adiuuisset, labente decimo sexto Pontificatus anno moriturum, atque ideo si quis quippiam expeteret, posceret ab ipso antequam vitam dimitteret: deinde proxima luce claudi iussis foribus Basilicae S. Petri, descendisse in eam cum suis, ac sepulchri locum ad latus sepulchri Eugenii III designasse: reversum in cubiculum paulo post morbo correptum omnibus sacramentis se communicasse. Cumque a religiosis viris cinctus esset, inter puncta suspiriis voce versoque ad eos vultu dixisse fertur: « O Gabriel, quanto magis conduxisset animae tuae salutem, ut nunquam cardinalatum nec Pontificatum obtinisses: sed in tuo monasterio religiosam disciplinam colisses! » Deinde effusus in preces animam Deo reddidit. Addit auctor se redegisse in compendium ejus Vitam, cum de rebus memoria dignis ab eo gestis volumen ingens conscribi potuisset.

Illuxit vero dies VII kal. Martias cum ad Deum migravit, de quo haec S. Antoninus¹: « Deum ex ea infirmitate febris post decimum sextum sui Pontificatus annum, relatis suae, ut ferebatur, sexagesimum sextum (a pluribus aliis sexagesimus quartus enumeratur), integro sensu atque adspectu in Domino obdormivit anno MCDXLVII. Haec auctor qui, ut ex ipso audivimus,

aderat. Imo refert apud Laurentium Surium² ejusdem sancti Vitae scriptor Eugenium paulo postquam invitum illum ad Florentinum archiepiscopatum extulerat, Florentia ad Urbem exivisse, non modo ut familiari ejus consuetudine uberius recreari posset, verum etiam, ut in ampliori dignitatis gradu, ut ferebat fama, virum sanctum collocaret, voluisseque, ut sibi decumbenti semper adesset, ac tandem Penitentiae, Eucharistiae, Extremaeque Uctionis sacramenta praeretur; subdit de justis funebribus Eugenio persolutis idem S. Antoninus³: « Defuncto igitur Eugenio, exsequia solennes celebratae sunt in Ecclesia S. Petri per octo dies, ut moris est, ubi et defunctus sepultus est in pavimento, sed postea mausoleum marmoreum honorificum super eum constructum est ». Sprevisse illum³ sepulchri magnificentiam, sed cardinalem Franciscum nepotem suo amori magis, quam patrum modestiae morem gessisse, testatur affixum Epitaphium.

Eugenius jacet hic Quartus, cor nobile ejus
Testatur vitae splendida facta sua.
Ibis ante sacros se praebuit alter ab ortu,
Alter ab occasu Caesar uterque pedes:
Alter ut accipiat fidei documenta Latina,
Alter ut aurato cingat honore caput.
Quo duce et Armenii Graiorum exempla secuti,
Romanam agnorunt Aethiopesque fidem.
Inde Syri atque Arabes, mundique e finibus Indi:
Magna, sed hoc animo cuncta minora suo.
Nam valida rursus Teucros jam classe petebat,
Dum petit, ast illum sustulit atra dies,
Qui semper vanos tumuli contempsit honores,
Atque haec impressa: Condite, dixit, humo.
Sed non quem rubro decoraverat ille galero,
Non hoc Franciscus strips sua clara tulit,
Susceptique memor meriti tam nobile, quod nunc
Cernis, tam praestans surgere jussit opus (1).

¹ S. Ant. III, p. III, XXII, c. 11, § 17.

² Sur. I, III, die II Mart. — ³ S. Ant. ubi sup. — ³ Plat. in Eng. IV.

1) Eugenius IV hoc anno, mense et die in Annalibus indicatis, evolavit ad superos, quod de viro sanctissimo iudicium omnes ferunt quotquot res ejus rutime norunt; cum pretatis fuerit eximia, in victu, cultu corporis et reliquis voluptatibus moderatissimus, ut ex iis quae annalista exhibuit intelligimus. Vitis illi datur ab Aenea Sylvio; « quia sine mensura erat, et non quod potuit, sed quod voluit aggressus est ». Forte tamen proferebat Aeneas tunc cum haec per concionem ad regem Fridericum (haec enim dixit cum legationis suae quam hoc anno Romae obiit regi exponeret) addiditior erat Germani qui de Pontifice querebantur, quod *Sigismundo Caesari bellum intulisset*: quod etiam *electores imperii* (quod obedientiam summo Pontifici tandem suspenderant, quoadusque de schismate Basileensi cognosceretur) *non reliquit intactos*, quae omnia Aeneas Sylvius in eadem oratione sua exprimit. Eo igitur in hac sua de Eugenio censura Aeneas respexit. Accusatus est etiam, quod amicitias ita constanter colisset, ut oha pariter non facile deponeret, quod comprobant exemplo Nicolai cardinalis titulo Sancti-Marcelli quem in gratiam Alfonsi regis exilio relegavit, nec in ipso moris articulo, quamvis rogatus, restituere voluit. Insuper cardinalem alterum Joannem Vitelleschum per insidias apprehensum gladio confodiendum curavit. Factum tamen suum de Nicolao cardinali ab exilio non revocando probabilibus argumentis idem Eugenius apud Aeneam Sylvium in eadem oratione, quae vulgata adeo creverat, ut in discrimen totam Ecclesiasticam ditionem posuisset, siquidem turbulenta illa consilia fovisset, quae vulgaverat fama de viro mors atque perditissimi, ut Lehus Petronus in suo Diario annum MCDXLV asseruit. Eugenio Vitam ad annum usque MCDXLV anonymus quidam coevus perdidit, vulgavitque Baluzius Miscellan. tom. VII, cui ille et Bullam Eugenii, et Orationem Aeneae Sylvii, cuius supra meminimus, adiecit. Vitam alteram Eugenii ex Ferdinando Ughello acceptam praesto habuit annalista, ex qua subinde dedit excerpta. Epistolam denique de morte Eugenio papae scriptam a Modesto eiusdem Pontificis a cubiculo e Codice Ms. P. Alexandri Berti, sodalis olim mei dilectissimi, nunc vero importuno lato erepti, viri eruditi, dedit Muratorius *Res. Ital.* tom. III, part. II, col. 902.

Cum defuncto patri novendiali funere cardinales pro veteri more parentassent, die IV Martii in conclave secesserunt de Pontifice eligendo deliberaturi. Ac primo in cardinalem Colummam inclinare quidam visi sunt, teste Aenea Sylvio in Oratione de qua supra, sed resistens aliis, favor in Thomam presbyterum cardinalem tit. Sanctae Sabinae versus est, ut legitur in litteris Nicolai V ad Carolum VII Gallorum regem de electione sua datis apud Bacherium Spicileg. tom. III, pag. 767. Hunc intra biduum populi communibus votis Pontificem renuntiaverunt, die VI Martii, ut ex Diario Leli Petroni, in ea electione desistente, intelligimus. Secundum haec, die XVIII ejusdem mensis, solemniter ritu Pontificum coronam assumpsit, ut in Diario Infissurae adnotatum est. Porro Thomas ex patre Pisano, matre Sarzanensi, Pisis natus, brevi patre orphelinus apud matrem et vitricum educatus fuit; unde Sarzanensis dicitur. Est autem Sarzana urbs in Liguria ad Macram fluvium, tunc Lucensis, modo Ligurici Genuensis subdita, quo episcopalis Lunensis cathedra, non ante multa saecula, Luna urbe ob aeris malignitatem deserta, translata fuit. Nicolai Vitam tribus libris complexus est Janotius Manellus Florentinus, eamque praesto habuit annalista, sed integram Muratorius *Res. Ital.* tom. III, p. 2 primum vulgavit.

14. His addimus quae de funere illius libro XVII Bullarum Nicolai V praetixa sunt: « Est autem sciendum, quod felicis recordationis dominus Eugenius papa IV die Jovis XIII mensis Februarii anni supradicti circa auroram animam Deo reddidit, cujus corpus in Vaticano in Basilica S. Petri de Urbe honorifice sepultum fuit, et ejus exsequiae per novem dies, dictum diem obitus immediate sequentes, solemniter celebratae, vestitis nigro dominis clericis et notariis camere Apostolicae ac quampluribus aliis Romanae curiae officialibus, ut patet in quodam Ms. registrato libro ultimo bullatarum dicti domini Eugenii ». Postea ejus corpus ad Ecclesiam canonicorum S. Salvatoris, cui in Lauro nomen inditum, inter quos religiosa excultus fuerat disciplina antequam cardinalis fieret, translatum est. Ipsum Ecclesiae praefuisse scribunt annis quindecim, mensibus undecim, ac die uno et viginti; renuntiatus enim fuit Romano Pontifex V non. Martii anni MCDXXXI, obiitque, ut diximus, VII kal. Martii hujus anni. De eo cum egregia laudis commendatione meminit Aeneas Sylvius¹ in sua Europa: « Summum, inquit, Pontificatum adeptus magis enituit, qui, et si oriente schismate, in principio sui Pontificatus usque ad obitum cum Basileensibus contenderit, coronato tamen Sigismundo Caesare, Graecorum et Armenorum pacta cum Ecclesia Latina unione, civitatibus Ecclesiae quas amiserat recuperatis, tyrannis per circuitum deletis, contumacia Romanorum edomita, victor inclytus veterem hominem exiit. Hic me, quamvis aliquando adversus eum existimans Deo sacrificium facere, cum Basileensibus sensissem, (nam meo tempore tota nutabat Ecclesia), venientem ad se benigne recepit, inter secretarios collocavit, et Apostolice subdiaconatus honore donavit ». Haec Aeneas. Addit hoc aliud elogium Raphael Volaterranus²: « Fuit studiorum amantissimus, quotidie se in secretum aliquot horas recipiendo, vultu aliquo decoro ac venerabili oculos in publico nunquam attollebat, ut a parente meo, qui eum sequebatur, accepi ».

Complexus est ejus laudes eleganti oratione Laurentius Valla³, ex quo decerpenda haec videntur: « Quod ad gloriam pertinet, quis nunquam post hominum memoriam summus Pontifex gloriosior te fuit: qui ad istam dignitatem aliquot oraculis praedictus, tum omni Ecclesia concordi electus es? Qui duos Caesares alterum Latinum, alterum Graecum tibi subditos adspexisti, inter se illos quidem dissentientes, sed in agnoscenda tua sanctitate consentientes, qui tuis consiliis, curis, sumptibus Graeciam omnem, quae olim parens erat Latinorum, ad Concilium contraxisti, erudisti, emendasisti, ac

prope de duobus civibus unum fecisti, qui ad tero Concilio Armenos, gentem haecenus fidei Catholicae non bene haerentem, in ipsa Catholicae fidei veritate collocasti, qui per legatos tuos bellum pro religione contra superstitionem geris, qui denique tanta fecisti et facis, ut permagnus perque latus pateat campus iis, qui gesta tua vel scribunt nunc, vel postea scribebunt. Sed haec velut publicae personae ac papalis virtutis, quid illa propria ipsius hominis ac privata, quam multiplex est et quam magna? Te enim, cum sint, quantum ego quidem sentio, in homine duo genera laudum, unum quidem venerabilem, alterum quidem amabilem reddit, sicuti horum utrum preferendum sit solemus ambigere, ita utrum in te magis eluceat nescio. Venerationi quidem sunt nobis gravitas, severitas, consilium, prudentia, magnitudo animi, fortitudo, patientia, ingenium, doctrina, eloquentia caeteraque hujusmodi; amamus autem humanitatem, mansuetudinem, affabilitatem et modestiam, benignitatem, clementiam, largitatem, et quae sunt id genus, quemadmodum in eo quoque auctoritatem vultus, proceritatem, amplitudinemque membrorum, robur, velocitatem, agilitatem admiramur, et decorem, venustatem, suavitatem oris caeterisque corporis facite quadam charitate complectimur. Quae virtutes cum videantur inter se contrariae, ideoque alius in his, alius in illis excellit, tum quia virtus virtuti adversa non est, sed pro loco, pro tempore, pro persona alia cedit, alia interest, universae perfectaeque cognoscuntur, ut non magis exornatus sis dotibus corporis, quae nulli unquam tot tantaque affuerunt, quam dotibus animi, ex quibus alterae te dominum exhibent atque rectorem, alterae parentem tutoremque, illae reverentiam metumque conciliant, haec vero dilectionem, quarum etsi posterioribus favemus magis, superiores tum suam dignitatem obtinent, et utraque mutuo praesidio prosunt. Quibus si accesserit potestas, praesertim summa, velut in te sit, quid nisi in terris simulacrum Dei quoddam existimabitur?

« O te unum ex omni memoria hominum dignissimum potentia, dignitate, gloria, virtute sermonisque et corporis majestate. Verum Deus ipse sicut in summum prosperitatum gradum extulit, ita per adversa te exercere voluit, non ut probaret, sed ut probatiorem redderet, *virtus enim*, inquit ad Paulum, *in infirmitate perficitur*. Et sane probatiorem te reddidit hunc in modum atque percipit: nam quae tua fuit inter adversa aut tolerantia, aut sapientia, in quarum altera velut praesentibus fluctibus resistebas, altera futuros praevidebas prohibebasque: quis tuus ille labor, cum inter candentes undas, scissis velis, fracto malo, sibilante tempestate, fulgurante caelo ac tonante, navis erat tibi gubernanda, ac vix aliquis quispiam ex iis malis fue-

¹ Eneas in Europ. c. 38. ² Raphael Volat. antropol. l. XVII.
³ Laur. Vall. orat. ad Eug. IV. l. VI. in hu. collect. Ponzell.

rit emersurus, ex quibus tu emersisti, et jam paratis armamentis procellaque sedata, conspicis portum, in quem prope diem invitis fluctibus, incolumi nave pervenies? Adhuc tibi aliquantulum negotii reliquum est, sed quo laboriosius id fuerit, etsi non optabile, eo tamen uberius tua gloria erit, in illis autem asperitatibus temporum, quod suo loco dixi, quis pius, quis honorum amator, quis malarum actionum hostis non tuam vicem doluit, ac miseratus est? Etsi tua fortitudo ac sapientia non miserationem magis quam admirationem merebatur, quis non inimicis tuis succensuit atque iratus est? Quis non te omni ope adjuvandum sublevandumque illos impugnando, putavit? Quanquam ita lutil casus infestus, hoc est, ita inimicus generis humani perturbavit omnia, ut multi qui vellent juvare, non possent, tum aliis quibusdam causis, tum vero prohibiti majore potestate, nonnulli etiam coacti, si virtus cogi potest, nonnihil adversus te facere, verumtamen omnes boni tui fuerunt, licet non omnes boni a te steterunt». Haecenus Valla. Funebrem vero de illo laudationem habuit Thomas cardinalis ejusdem successor¹. Caeterum observandum schismaticos Eugenium horrendis calumniis proscidisse; nam Sabaudica² historia ex Guillelmo Paradino concinnata effudit, Eugenium vitis inquinatum fuisse, atque ob execranda et abominanda facinora fuisse exauctoratum, eademque celebrat³ Ludovicum Arelatensem et Amedeum schismatis totque scelerum auctores, ut viros sanctitate illustres, cum constet Eugenium ob eximiam in luenda monarchia Ecclesiastica constantiam et Orientalium cum Romana Ecclesia conjunctionem Basileensium invidorum furorem in se accendisse, positumque eorum consortio, visa divinitus Nicolao V objecta ostendant⁴.

G. *Amedeo antipapa inani spe elato, Nicolao V papa eligitur.* — Elatum ex illius obitu spe constabiliendi antipapatus Amedeum plures pseudocardinales creasse, legatosque decrevisse ad reges, memorat Poggius Florentinus⁵, ut variis promissis eos subornaret ad disturbandam novi Pontificis creationem, sed ab universis contemptum fuisse: «Victoriam, inquit, ex interitu Eugenii plures alienis vestibis personatos rutilando pileo, tanquam mimos ridiculos, exornasti in eversionem Ecclesiae, tuae ignominiae memoriam sempiternam; nam fuere haec satis ampla tuae voluntatis indicia, aliud non inferius opus addere voluisti. Misisti e vestigio qui advolarent ad orbis principes, ut te velut alteram Deo dedicatam statuam Molochi adorarent, ut veram abnegarent fidem, haeresim sequerentur. Denique non ad unitatem pervestigandam, sed ad

serenda scandala verbosos ac loquaces homines destinasti. Sed quantus omnium gentium non risus, sed derisio tuae vanitatis et stultitiae habita est? Rejecti omnes, abdicati, repulsi a sermone, a congressu hominum semoti et omnes tuas promissiones, quas plurimas et varias obtulerunt, tuam tuorumque contagionem, ut serpentis venetici abhorrebant; oblata quibus ad corrumpendos sinceros animos utebaris, ut rem nefariam spernebant et respuebant. Nonnulli, quos novi, viri modestissimi pecuniam ultro promissam, castra et dominia contempserunt. Omnes a te artes, omnes machinae adhibita sunt ad animos recta sentientes expugnandos. O mirum sanctitatis genus, et cunctis saeculis inauditum! Quod boni et sancti viri virtutibus efficere solent, tu hujus saeculi dedecus pecunia tentas».

Illius antipapae artes expectationemque sacer purpuratorum senatus, tradita enim Aeneae Sylvio caesareo caeterisque principum oratoribus conclavis custodiendi praefectura, cum Apostolica Sedes diebus tantum decem vacua fuisset, ut antipapae ejusque seclatoribus novandarum rerum eriperetur occasio, pridie nonas Martias comitiis in Dominicanis aedibus apud S. Mariam super Minervam habitis, duodeviginti numero Thomam fil. S. Susannae presbyterum cardinalem episcopum Bononiensem ad Pontificiae dignitatis apicem paribus animis votisque extulerunt⁶. Obstupuisse tanquam ad rem maxime novam adeo Dominicum card. Firmanum, ut suffragia bis inspicere voluerit refert Poggius in ejusdem cardinalis Vita: «Cum, inquit, suffragiis cardinalium electus ad Pontificatum esset, Dominicus tanquam ad rem vix credibilem motus, videre diligentius suffragia voluit; miraculi enim locum ducebat, hominem novum, qui anno et semis antea privatus sacerdos, et egens fuerat, repente Pontificem creatum». At divinitus gesta res fuit: narratque Janozius Manettus⁷ illum decimo aetatis anno gravissimo morbo implicatum decubuisse, cumque auxilia mater, nocturnis circa Thomam excubiis peractis, se ad somnum composuisset, proprio nomine Andreolam se vocari audivit a venerando viro sacerdotilibus vestibibus albis induto, et coronam splendidissimam gestante in capite, qui tum salutem filii praedixit, tum ad magnos quosdam celsissimosque sacerdotalis dignitatis gradus juxta divinam praesentiam ascensurum addidit, exigitque ab ea sacramentum, daturam operam, ut opportuno tempore a filio sacerdotalia sacra susciperentur. Eugenium praeferea dum vivebat illi Pontificatum praedixisse vidimus, necnon post mortem apparuit eidem in conclavi dormienti objecta caelesti specie, cumque Pontifi-

¹ Janoz. Manett. l. I. in Vita Nicolai V. — ² Sabaud. hist. ex Guill. Paradino l. III. c. 26 et 31. — ³ Ibid. c. 11. Laur. Val. in Orat. ad Eug. IV. — ⁴ Janoz. Manett. l. I et II. Vit. Ms. Nicolai V. — ⁵ Pogg. invecel. in antip.

⁶ S. Ant. p. III. tit. XXII. c. 11. § 17. Raphael Volater. antrop. l. XXII. — ⁷ Manett. l. I. Vitae Nic. V. Ms. bibliot. Vat. et anonym. ejusd. Vit. script.

calibus ornamentis ac tyara decoravit, quod ostensum postridie perfectum est; postea tempus mortis ipsi prænuntiasset visuri sumus.

Prædictum quoque ipsi fuisse caelesti viso Pontificatum a B. Nicolao Albergato, cujus obitum plangebatur, refert Philolphus¹, sibi quoque et aliis amicis, antequam cardinalitiam purpuram adipisceretur, relatum: « Nicolaus, inquit, V. optimus ille ac eruditissimus plane vir, in cujus munificentissimi patris obitu docti omnes ingenioque præstantes extremum naufragium passi sunt, cum Nicolai Albergati sapientis cumprimis et sancti viri cardinalis Bononiensis obitum molestius ferret, eum tandem per somnum ad se venire existimavit, et ita anxium appellare: Thoma fili, quid diutius gemis? Quid adeo te affligis? Pone lachrymas et te collige, nobis enim bene est benignitate Jesu. Itaque surge atque accingere, ad breve enim tempus grave tibi subeundum est munus Petri gubernandæ naviculæ. Quam quidem somni visionem haud ille dissimulanter præ se tulit, nam cum aliis nonnullis familiaribus, tum etiam mihi, cum hac iter faceret Germaniam petens ad Eugenio legatus, cum inter loquendum in sermonem incidissemus de mansuetudine et gravitate Nicolai cardinalis, id omne somnium eorum veluti jocundus retulit, subdidit enim: Cum hoc evenerit, Philophe mi, fructum recipies veteris nostræ consuetudinis ».

Ex singulari suo in B. Nicolaum studio Nicolai nomen sibi indidisse ferunt², redimitum vero XIX Martii Pontificali intula solemniter ritu scribunt plures³, a quibus nonnihil discrepant alii, atque in vigesimo secundo Nicolai Diplomatum Ms. libro Tabularii Vaticani hæc leguntur⁴: « Liber primus Bullarum de curia incæptus in primordiis assumptionis sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicolai divina providentia papæ V Romæ, ubi idem dominus noster antea dictus Thomas tit. S. Susannæ presbyter cardinalis Bononiensis nuncupatus, die Lunæ, quinta mensis Martii anno a Nativitate Domini MCDXLVII, Indictione X, per reverendissimos dominos S. R. E. cardinales in monasterio B. Mariæ de Minerva ad summi Apostolatus apicem concorditer assumptus est, et die Dominica XIX, (XVIII) diei mensis Martii in Basilica Lateranensi coronatus ». Cæterum divina adoranda Providentia cujus nutu factum, ut novi Pontificis creatio turbata non fuerit a Stephano Porcario equite, facundiæ laude præstante, sed impudentissimo, qui seditionem concitare, populumque ad concionem vocatum, ostentata libertatis spe, in perduellionem pellicere nisus est; verum ejus molitiones archiepiscopi Beneventani prudentia concidere. Hæc S. Antoninus⁵ et alii, in-